[image: image1.emf]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE IRATI
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385   –   CENTRO  –  CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

PROCESSO LICITATÓRIO N° 082/2018
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2018
CONTRATO 058/2018 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

VIGENCIA: 21/11/2018
 PROCESSO 082/2018

DISPENSA 020/2018
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/12/2018
O MUNICÍPIO DE IRATI, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede junto à Prefeitura Municipal de Irati, SC, sita à Rua João Beux Sobrinho, 385, inscrito no CNPJ nº 95.990.230/0001-51, representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEURI MEURER, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de Irati, portador de RG nº 1.277.885-0 e CPF nº 460.339.639-20, denominado para este instrumento particular simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa,

GS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, com sede na SC 157, km 11, Município de Novo Horizonte/SC. inscrita no CNPJ nº 26.936.367/0001-05, representada por seu Diretor, Sr. ARNO GOLDSCHMIDT, , brasileiro, residente e domiciliada na cidade de Novo Horizonte - SC, inscrita no CPF nº 427.053.630-68, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente CONTRATO, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, conforme as cláusulas e condições adiante estabelecidas, decorrentes de  seleção através dos procedimentos do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2018 na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018, DO MUNICÍPIO DE IRATI - SC, observadas as normas estabelecidas, na Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA I

DO OBJETO
1.1 – O objeto do presente Contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, conforme descrição a seguir:

	Item
	UN
	DESCRIÇÃO
	Qtde
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	Unid.
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE TESTE SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EM CARATER TEMPORÁRIO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DE IRATI, PARA OS SEGUINTES CARGOS: TÉCNICO AGRÍCOLA; AGENTE ADMINISTRATIVO; AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS; SERVENTE DE ESCOLA; TELEFONISTA; MOTORISTA; OPERADOR DE MÁQUINAS; ENFERMEIRO;  AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS; AUXILIAR DE CONSRVAÇÃO E MANUTENÇÃO; AGENTE DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS E AUXILIAR ADMINISTRATIVO, TOTALIZANDO 12 CARGOS.
	1
	6.900,00
	6.900,00

	TOTAL GLOBAL
	6.900,00

1.2 – O serviço CONTRATADO compreende o que segue:

1.2.1 – Elaboração, divulgação e publicação do Edital do Processo Seletivo Público, através dos diversos meios de publicação;

1.2.2 – Emissão de boleto para pagamento de inscrição através do Sistema Bancário, com o efetivo controle financeiro, cujo resultado deverá ser repassado integralmente ao Município de Irati;

1.2.3 – Elaborar e publicar a relação dos inscritos, os devidamente habilitados para a realização das devidas provas, dos respectivos cargos, e dos inabilitados, apontando as devidas razões;

1.2.4 – Aplicação das provas para os respectivos cargos;

1.2.5 – Elaborar a lista de aprovados com a devida classificação nos respectivos cargos incluindo o resultado das provas e análise dos títulos se houver, nos termos do Edital do Concurso;

1.2.6 – Elaborar todos os documentos para as devidas homologações, por autoridade competente do Município de Irati.
1.2.7 – Elaborar e aplicação as provas prática para os cargos de motorista e operador de máquinas;
1.2.7 – Elaborar através de banca de profissionais da própria Licitante, as Provas para o preenchimento de vagas para os cargos a seguir relacionados:

1.2.7.1 – Cargos e vagas referentes ao Processo Seletivo Público:

	Item
	Descrição do Cargo
	Vagas

	1
	Técnico Agrícola
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	2
	Agente Administrativo
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	3
	Auxiliar de Serviços Gerais
	02 Vaga + Cadastro de Reserva

	4
	Servente de Escola
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	5
	Telefonista
	02 Vaga + Cadastro de Reserva

	6
	Motorista
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	7
	Agente de Combate a Endemias
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	8
	Auxiliar de Conservação e Manutenção
	02 Vaga + Cadastro de Reserva

	9
	Agente de Serviços e Obras Públicas
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	10
	Auxiliar Administrativo
	02 Vaga + Cadastro de Reserva

	11
	Enfermeiro
	01 Vaga + Cadastro de Reserva

	12
	Operador de Máquinas
	02 Vaga + Cadastro de Reserva

1.3 - É parte integrante deste Contrato, independente de sua transcrição, todas as peças constantes no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2018 na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018, DO MUNICÍPIO DE IRATI – SC.

CLÁUSULA II

DA VIGÊNCIA.

O presente Contrato terá vigência de 90(Noventa) dias contados a partir de sua assinatura, compreendendo o período de 22 de novembro de 2018 a 22 de fevereiro de 2018, podendo ser prorrogado, nos termos da legislação vigente.
CLÁUSULA III

DO PREÇO.

O valor total do presente Contrato conforme descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA é de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

CLÁUSULA IV

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE.

4.1 - O pagamento à empresa CONTRATADA será efetuado em moeda corrente nacional (Real), em até 10 (dez) dias após a liquidação da despesa, em parcela única, com a entrega do produto final com a devida homologação dos resultados pela autoridade competente do Município de Irati, mediante apresentação da Nota Fiscal contendo, sem rasuras, a descrição do serviço prestado, o valor a ser pago.

4.2- O preço do serviço contratado a partir da assinatura deste Contrato, não será reajustado.

4.3- O atraso no pagamento de Notas Fiscais implicará na suspensão da prestação dos serviços até sanar a inadimplência da obrigação;

4.4- A Contratante poderá sustar o pagamento de qualquer parcela, no todo ou em parte, nos seguintes casos:

4.4.1 - execução dos serviços contratados em desacordo com as normas ou orientação estabelecidas pela Contratante;

4.4.2 - existência de qualquer débito para com o Município de IRATI.

4.4.3 - descumprimento de qualquer um dos dispositivos contidos neste Contrato ou no Processo Licitatório.
CLÁUSULA V

DA CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta do orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FAZENDA E RECURSOS HUMANOS, do MUNICÍPIO DE IRATI – SC, para 2018, conforme segue:

	PROJ. ATIV.
	DESPESA
	CATEGORIA ECONÔMICA
	FONTE

	2.004
	16
	3390
	100

CLÁUSULA VI

DAS OBRIGAÇÕES.

6.1 - DA CONTRATADA:
6.1.1 – Prestar o serviço CONTRATADO atendendo a todos os critérios legais inerentes ao objeto, e os estabelecidos pela CONTRATANTE nos termos deste Contrato;
6.1.2 – realizar todas as atividades afins a todas as fases que compõem o serviço contratado, respeitando todos os prazos estabelecidos.

6.1.3 - garantir que todos os interessados tenham acesso irrestrito a todas as informações relacionadas à realização do Processo do Concurso;

6.1.4 – responder a todos os questionamentos referentes ao Processo do Concurso, tais como, esclarecimentos, recursos e demais atos afins;
6.1.5 - fornecer as devidas Notas Fiscais;

6.1.6 - cumprir todas as normas e exigências estabelecidas pela Contratante;

6.1.7 - aplicar todas as normas de segurança na execução dos serviços necessários para cumprir o presente contratado;

6.1.8 – tratar a todos os interessados no objeto do presente contrato, com isonomia e impessoalidade.

6.1.9 – entregar todos os produtos, objeto deste contrato no prazo previsto, não sendo permitidas alegações infundadas para justificar possíveis atrasos;

6.1.10 – no que couber efetuar o recolhimento de encargos sociais, impostos e obrigações diversas, apresentando juntamente com as Notas Fiscais, a CND do INSS; CND do FGTS; a GEFIP/SEFIP do mês imediatamente anterior, com os devidos comprovantes do recolhimento;

6.2 - DA CONTRATANTE:

6.2.2 - efetuar o pagamento conforme ajustado, mediante apresentação de Nota Fiscal;
CLÁUSULA VII

DAS RESPONSABILIDADES.

7.1 – DA CONTRATADA:

7.1.1 - providenciar à sua conta, o seguro de todos os bens e do quadro de pessoal envolvidos na prestação dos serviços necessários para o cumprimento do presente contrato, não cabendo a Contratante, qualquer obrigação decorrente de eventuais acidentes, quebras, ou danos dos mesmos ou provocados a terceiros;

7.1.2 - a fiscalização do perfeito cumprimento do objeto deste Contrato, cabendo-lhe, integralmente, o ônus decorrente, independentemente da exercida pela Contratante;

7.1.3 - Arcar com eventuais prejuízos causados, por dolo ou culpa, a Contratante e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência ou irregularidades, cometidas, por seus empregados, filiados, ou, prepostos na execução do serviço contratado;

7.1.4 - Será de inteira responsabilidade da Contratada, as despesas diretas ou indiretas tais como: encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações civis e qualquer outra que forem devidas a empregados da Contratada no desempenho dos serviços, ficando ainda a Contratante, isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos.

7.2 - DA CONTRATANTE

7.2.1 - Acompanhar a execução do contrato zelando pelo cumprimento das normas técnicas estabelecidas e inerentes ao objeto contratado, fazendo garantir os direitos e os deveres das partes.

CLÁUSULA VIII

DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL.

A inexecução total ou parcial do Contrato ou o descumprimento de qualquer dispositivo do Edital enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com o Art. 77 a 80 da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA IX

DAS PENALIDADES.

9.1 - Se a Contratada não cumprir as obrigações assumidas ou preceitos legais, estará sujeita as seguintes penalidades:

9.1.1 – Advertência;

9.1.2 – Suspensão do direito de licitar junto ao Município de IRATI;

9.1.3 – Pagamento de multa equivalente a 10 % (dez por cento) do valor do contrato;

9.1.4 – Declaração de inidoneidade;

9.1.5 - Rescisão contratual em caso de três faltas e infrações cometidas.

9.1.6 - As demais penalidades previstas no Art. 80 a 99 da Lei nº 8.666/93;

9.2 – Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Município de IRATI – SC, em favor da Contratada. Caso o valor da multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente, ou judicialmente, se necessário.
CLÁUSULA X

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma, até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA XI

DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:

A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada por um representante da Contratante, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA XII

DA PUBLICAÇÃO:

Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste contrato por extrato, nos termos da legislação vigente, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA XIII

DAS ALTERAÇÕES:

Este contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLÁUSULA XIV

DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Este contrato é intransferível, não podendo a contratada, de forma alguma, sem anuência da contratante, sub-rogar direitos e obrigações a terceiros.

CLÁUSULA XV

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Quilombo - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.

CLÁUSULA XVI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Integram este contrato, para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, as peças constantes do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2018 na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 DO MUNICÍPIO DE IRATI – SC.

E, assim por estarem de acordo, ajustados e contratados, após ser lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e será arquivado no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de IRATI, conforme dispõe o Art. 60 da Lei nº 8.666/93.

Irati, Estado de Santa Catarina, em 21 de novembro de 2018.

ASSINATURAS:

	MUNICÍPIO DE IRATI
	GS ASSESSORIA E CONSULTORIA  LTDA

	NEURI MEURER
	ARNO GOLDSCHMIDT

	PREFEITO MUNICIPAL
	DIRETOR

	CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

ROBERTO MIGLIORINI

CPF Nº 037.181.679-30

	CONTRATADA

SÉRGIO PACHECO

CPF Nº 030.259.598-86

EXTRATO CONTRATUAL

	Contrato N.º:
	058/2017

	Data:
	21/11/2018

	Contratante:
	Município de Irati - SC

	Contratada:
	GS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, com sede na SC 157, km 11, Município de Novo Horizonte/SC. inscrita no CNPJ nº 26.936.367/0001-05.

	Objeto:
	O presente contrato tem por  objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

	Vigência:
	13/01/2017 a 13/04/2017.

	Valor:
	7.890,00 (Sete mil, oitocentos e noventa reais,),

	Recursos:
	Projeto Atividade:
	ORGÃO: Secretaria de Administração

PROJETO ATIVIDADE: 2004 - Manutenção das atividades da Administração Geral

ELEMENTO:  33.90 - Aplicações Diretas R$ 6.900,00

	Fundamento Legal
	Processo 082/2018 – Dispensa  020/2018.

	Assinaturas:
	Neuri Meurer, pela Contratante e Arno Goldschmidt pela Contratada

Irati – SC, 21 de novembro de 2018.

NEURI MEURER

Prefeito Municipal
[image: image2.emf]

_1551002314.doc
[image: image1.png]